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heder, at det kan jeg aldeles ikke slutte mig 
til. Paa den anden Side synes jeg, at der 
alligevel i det var peget paa noget i den 
rigtige Retning. Hvis vi i et eventuelt Ud- 
valg kan finde en Maade, paa hvilken 
Køber og Sælger kan komme hinanden i 
Møde, ja, saa vil jeg gerne være med til at 
arbejde paa dette. Men jeg vil stærkt 
understrege, at mit Parti bestemt holder 
paa, at Menighedsraadene er den ret- 
mæssige Repræsentation for Præstegaards- 
jorderne i de sønderj ydske Landsdele. 

Baade af Kirkeministeren og det ærede 
'2det Medlem for 5te Kreds blev der gjort 
gældende, at Prisen er for høj. Ja, det 
er jo rigtigt. Vi fra vor Side har altid 
hævdet, at vi gerne vilde være med til og 
gerne saa en Udvikling af selvstændige 
smaa Brug her i Landet, men vi har ogsaa 
altid hævdet, at vi ønsker, at dette For- 
hold skal være frit, at Jorden skal købes i 
det frie Marked. Nu vil man maaske sige, 
at Prisen er for høj. Det vil man sige ud 
fra den Betragtning, som det ærede 2 det 
Medlem for 5te Kreds gjorde gældende, 
at man skal afstaa Jorden til Vurderings- 
summen. Det er jeg nok klar over, men 
det Standpunkt har vi fra vor Side aldrig 
hævdet. Vi har altid hævdet, at man og- 
saa her maa rette sig efter den Sum, 
Jorden kan købes for i det frie Marked, 
vi kan ikke indse, at Præstegaardene skal 
ind under andre Betingelser end andre 
Gaarde. Man kan ganske vist komme 
og sige, at Præstegaardene skal rette sig 
efter dette, og saa kan man den næste Dag 
sige, at det samme skal alle andre ogsaa. 
Men det kan vi ikke anerkende, og ] eg tror 
ikke, vi ved Forhandlingen om dette Lov- 
forslag kommer til Enighed om dette Prin- 
cip. Jeg hørte med Glæde, at det ærede 
2det Medlem for 5te Kreds sagde, at det 
var meningsløst at henlægge Afgørelsen af, 
om Jorderne skulde afhændes eller ikke, til 
en Sogneafstemning--'- saaledes forstod jeg i 
alt Fald det ærede Medlem. Jeg mener 
ganske det samme, for efter Loven er 
Menighedsraadet den Institution, der skal 
forvalte Præstegaardene. 

Det ærede 19de ting valgte Medlem 
<Jefsen Christensen) sagde, at det er meget 
uheldigt, at man kun maa have Lov til at 
forpagte Jorderne bort for et Aar ad Gangen, 
og det finder jeg ogsaa, thi man vil igennem 

et saadant Forpagtningsforhold aldrig kunne 
faa det ud af Jorden, som man under andre 
Forhold vilde kunne faa. Om man muligvis 
kan finde en anden Afgørelse, tør jeg ikke 
udtale mig om, men jeg mener, at der 
maaske er en Mulighed for, at vi kan komme 
over disse Vanskeligheder. 

Det ærede 2det Medlem for 5te Kreds 
fremsatte en Udtalelse om, at Præstegaards- 
jorderne ofte blev daarligt drevet. Jeg ind- 
rømmer villigt, at der er enkelte Præste- 
gaardsj order, som bliver daarligt drevet, 
ligesom der er enkelte større Gaarde, der 
bliver det. Men jeg tror ogsaa, det ærede 
Medlem maa indrømme mig, at der er enkelte 
Smaabrug, som bliver daarligt drevet. Jeg 
er ikke helt enig med det ærede Medlem i, 
at man absolut altid kan sige, at fordi der er 
et lille Jordtilliggende til et Brug, saa er 
der første Klasses Drift. Det kan jeg langt 
fra indrømme. Der er store Gaarde, som vir- 
kelig er Mønsterbrug, men jeg erkender og- 
saa, at der er Mønsterbrug indenfor de smaa 
Landbrug. 

Med disse Bemærkninger vil jeg sige, 
at vi fra vor Side vil være villige til i et 
eventuelt Udvalg at forhandle om dette 
Spørgsmaal, men at vi bestemt holder paa, 
at Menighedsraadene har og skal have Lov 
til at beholde Ejendomsretten over Præste- 
gaardsjorderne. 

Første Næstformand (Martin Olsen): 
Det ærede 6te Medlem for 5te Kreds (S. Ras- 
mussen), der nu havde Ordet, gjorde sig 
skyldig i en Afvigelse fra Forretningsorde- 
nen, idet han nævnte et æret Medlem ved 
Navn. Jeg gør opmærksom paa, at Forret- 
ningsordenens § 34, sidste Punktuni, lyder 
saaledes: 홢Ingen maa enten tiltale eller ved 
Navn anføre et andet Medlem." Dette bedes 
erindret. 

Aubeck: Hvis jeg ikke havde hørt det 
med mine egne Øren, men en anden var 
kommet og havde fortalt mig det, vilde jeg 
ikke have troet, at en Repræsentant for de 
hjemvendte Sønderjyder fra en af den dan- 
ske Rigsdags Talerstole havde udtalt 
det i Dag, som den ærede Ordfører for 
Venstre (Jefsen Christensen) sagde, nemlig: 
Dette, at vi har stemt os tilbage til, stemt os 
ind i det danske Statssamfund, betyder ikke, 
at vi har stemt os ind under dansk For- 
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